Дело № 3-264-18-262/2024
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская                                                                                                             11 апреля 2024 года
Мировой судья судебного участка №2 Курского района Ставропольского края Кашпоров А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Цатурян Р.Г.,
УСТАНОВИЛ:
09.03.2024 года инспектором 1 взвода 2 роты 3 батальона полка ДПС ГИБДД МВД по Чеченской Республике составлен протокол об административном правонарушении 95 ПА №122019, согласно которому 09.03.2024 г. в 11 часов 30 минут на автодороге Ищерская-Червиенная 21км с. Чернокозова, Цатурян Р.Г. управляя автомобилем *** государственный регистрационный номер **, при выполнении маневра обгон, выехал на полосу предназначенную для встречного движения, в нарушение дорожной разметки 1.1 Приложения к ПДД РФ и дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».
В судебное заседание Цатурян Р.Г. не явился, будучи извещенным мировым судьей о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, о причинах неявки в судебное заседание не сообщил, письменного ходатайства об отложении судебного заседания в соответствии со ст. 24.4 КоАП РФ мировому судье  не представил. С учетом изложенного, мировой судья находит возможным на основании ст. 25.1 КоАП РФ и п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Цатурян Р.Г.
Исследовав материалы дела и видеозапись, мировой судья приходит к следующему выводу.

Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года N 1090 "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения"), (далее ПДД РФ) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Приложения № 2 к ПДД РФ определяют, что горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые выезд запрещен; обозначает границы стояночных места транспортных средств.
В соответствии с п. 3.20 Приложения к ПДД РФ установлен запрещающий знак 3.20 "Обгон запрещен", согласно которому запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
В соответствии с п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 статьи 12.15 КоАП РФ), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.  Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Невыполнение требований дорожных знаков 4.3 "Круговое движение", 3.1 "Въезд запрещен" (в том числе с табличкой 8.14 "Полоса движения"), в результате которого транспортное средство выехало на полосу, предназначенную для встречного движения, также может быть квалифицировано по данной норме.
Обстоятельства совершения Цатурян Р.Г. административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 95 ПА №122019 от 09.03.2024 г.; схемой от 09.03.2024 г., рапортом от 09.03.2024г., исследованной видеозаписью.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Цатурян Р.Г. суд квалифицирует его деяние по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ - как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа, поскольку именно этот вид наказания будет соответствовать целям административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-.29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Цатурян Р.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства на реквизиты: УФК по Чеченской Республике (МВД по Чеченской Республике), КПП 201301001, ИНН 2020003853, код ОКТМО 96701000, номера счета получателя платежа 03100643000000019400 в Отделение НБ Чеченская Республика Банка России//УФК по Чеченской Республике г. Грозный, БИК 019690001, кор/счет 401028109453700000083, КБК 18811601123010001140,УИН 18810495240210001959,

Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 2 Курского района Ставропольского края.
Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                А.А. Кашпоров